住房城乡建设部办公厅关于开展
2024年住房城乡建设科技月活动的通知
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市住房城乡建设（管）委及有关部门，新疆生产建设兵团住房城乡建设局，国务院国资委管理的有关企业，部直属有关单位，有关行业学（协）会，有关高校，有关单位：
　　为贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于科技创新和科学普及工作的重要论述，进一步加强住房城乡建设行业科普能力建设，根据《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办2024年全国科技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31号）工作部署，我部决定开展2024年住房城乡建设科技月活动。现将有关事项通知如下：
　　一、活动时间和活动主题
　　（一）活动时间
　　2024年5月1日—5月31日。
　　（二）活动主题
以“弘扬科学家精神 激发全社会创新活力”为主题，在全社会广泛普及住房城乡建设领域科学知识、展示科技成就、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，激发全社会、全行业创新创业活力，推动住房城乡建设科技水平持续提升。

　　二、活动安排
　　（一）深入宣传党的二十大关于科技创新重大决策部署。广泛宣传党的十八大以来在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下科技创新取得的重大成就。线上线下多渠道宣传习近平总书记关于科技创新和科学普及工作的重要论述。
　　（二）在全社会大力弘扬科学家精神。广泛发动科学家精神教育基地、科普场馆（基地）、住房城乡建设科技创新平台采用多种形式开展科学家精神宣扬活动，引导社会各界运用展览、微视频等方式和各种文艺创作、表演等形式，讲好我国科技工作者爱国奋斗故事。切实发挥新闻媒体作用，围绕“弘扬科学家精神”推出相关重点报道，打造精品栏目，加强网络和新媒体宣传。
　　（三）举办2024年住房城乡建设科普讲解大赛
　　大赛分为预赛和决赛两个阶段。
　　1.预赛阶段。各单位负责本地区、本单位预赛组织实施，择优推荐不超过3名选手参加半决赛。鼓励各单位以现场比赛形式组织预赛。
　　2.决赛阶段。由住房城乡建设部组织实施，分为半决赛和总决赛两个阶段。半决赛采用视频评审方式，我部将组织专家对各单位预赛推荐的选手讲解视频进行评审，择优进入总决赛。总决赛采用现场比赛方式，比赛内容为自主命题讲解和随机命题讲解，评委现场打分评出优秀选手，并推荐参加本年度全国科普讲解大赛，比赛时间和地点另行通知。科普讲解大赛实施方案详见附件1。
　　（四）举办2024年住房城乡建设科普微视频大赛
　　参赛作品为2023年1月1日至2023年12月31日期间完成并播出过的原创微视频作品。各单位可推荐本地区或本单位2部科普微视频作品参赛。同时，为鼓励广大公众参与科普视频创作，向社会公开征集优秀科普微视频作品。每个机构、每位公民可以自荐1部作品。
　　大赛采用专家评审形式，向优秀作品颁发获奖证书。优秀作品将在相关媒体平台进行展播，并推荐参加全国科普微视频大赛。科普微视频大赛实施方案详见附件2。
　　（五）举办2024年住房城乡建设优秀科普图书评选活动
　　参评作品为2021年1月1日至2023年12月31日正式出版发行的图书（含译著和再版图书）。各单位可推荐本地区或本单位3部科普图书参评。
　　评选活动采用专家评审形式，向优秀图书颁发获奖证书。优秀图书将在相关媒体平台进行推介，并推荐参加全国优秀科普作品评选。优秀科普图书评选活动实施方案详见附件3。
　　（六）举办2024年住房城乡建设科学实验展演汇演活动
　　参演团队围绕住房城乡建设行业科技创新有关内容自选命题进行演示表演。各单位可推荐2个参演团队，录制表演视频，我部将组织专家对表演视频进行评审，向优秀团队颁发获奖证书，并推荐参加全国科学实验展演汇演活动。实验展演汇演活动实施方案详见附件4。
　　（七）向社会开放科技资源。组织住房城乡建设部科技创新平台及相关高校、企业的科普基地开展开放、参观活动，通过成果交流、实验演示等，向社会公众展示住房城乡建设先进科技成果。
　　（八）开展科普下基层活动。举办科普进公园、进社区、进校园活动，组织科技人员面向公众传播科学理念和科技知识，宣传惠民科技成果，普及城市安全知识，倡导绿色生活方式。
　　（九）面向青少年开展特色科普活动。组织青少年参观住房城乡建设科技场馆、实验室、水处理和生活垃圾处理设施等科普基地，引导、鼓励青少年投身住房城乡建设科技创新活动。
　　三、工作要求
　　（一）加强组织协调。各单位要加强组织领导，动员广大科技工作者积极参与科技月活动，结合自身科技资源，精心策划、创新形式、丰富内容、讲求实效，确保科普活动安全有序、丰富多彩。
　　（二）加强宣传报道。各单位要充分利用广播、电视、报刊及网络等媒体，集中做好科技月活动期间科普活动宣传报道工作，大力弘扬科学家精神，努力营造尊重知识、崇尚创新、尊重人才的浓厚氛围，不断增强行业创新意识。
　　（三）做好总结反馈。各单位要及时做好科普活动总结和反馈工作，于6月15日前将科技月活动总结报告、《2024年住房城乡建设科技月活动开展情况统计表》（附件5）、相关影像资料及媒体报道资料发送至工作邮箱。对活动组织特色突出、效果较好的单位，我部将予以颁发“优秀组织奖”证书。
　　联系人及联系方式：
　　住房城乡建设部标准定额司
　　王子铭　010-58934022
　　电子邮箱：biaodingsikeyanchu@126.com
　　邮寄地址：北京市海淀区三里河路9号住房城乡建设部标准定额司
　　附件：1.2024年住房城乡建设科普讲解大赛实施方案
　　　　　2.2024年住房城乡建设科普微视频大赛实施方案
　　　　　3.2024年住房城乡建设优秀科普图书评选活动实施方案
　　　　　4.2024年住房城乡建设科学实验展演汇演活动实施方案
　　　　　5.2024年住房城乡建设科技月活动开展情况统计表
                                                                              住房城乡建设部办公厅
2024年4月29日